<sup>33</sup> “Accipiuntur haec vocabula [viz. civile et incivile aut non civile] duobus modis: uno modo proprie, ut referuntur ad certam quandam inter homines vitae communionem, quae civilis communio ac civitas vere, proprieque nominatur: altero modo ex translatione, ac similitudine modi prioris ut referuntur ad communitatem, societatemque universam sive hominum inter se, sive aliorum animalium eiusdem generis, quae idonea vitae simul degendae natura finxerit. Ex primo modo soli homines civiles, idest ad veras civitates idonei nominantur: ex secundo non solum homines, sed etiam apes, formicas, grues, et multa alia animalia civilia, idest sociabilia, et congregabilia appellant.” See also *In Politica*, 5.2, text 22, 70. For the idea that Aristotle may have used the term ‘political’ metaphorically, see Labarrière, *Langage, vie politique et*

---

*mouvement*, 99–127. For the complexities of rendering *ex translatione* as ‘metaphorically,’ see Ashworth, “Metaphor and the Logicians,” 311–27.

<sup>34</sup> This classification was presented in the fourteenth century (Nicholas of Vaudémont, *Quaestiones*, 1.4, fol. 5rb; Anonymous of Brussels, *Quaest. Pol.*, fol. 406va). The same suggestion appears in John Versor, *Libri Politicorum Arestotelis*, book 1, q. 3, fol. 3vb.

<sup>35</sup> It has been argued that the concept of *animal civile* was replaced by *animal sociale* during the reformation. See Rus Rufino, “El Hombre,” 211–42.

<sup>36</sup> Nonhuman animals are not political but humans are social: Albert the Great, *Quaestiones super De animalibus*, book 1, q. 8, 86. Nonhuman animals are political: Albert the Great, *De animalibus libri XXVI*, book 1, tract. 1, ch. 3, 15. For discussion, see Toivanen, *Political Animal*, 241–62.

<sup>37</sup> “Latius igitur *ta politika zōa*, hoc est civilia animalia intelliguntur, quae una vivere et versari eodem loco solent. Atque hoc quidem homini commune est cum multis aliis animalibus, quae alio vocabulo, eiusdem significationis . . . gregalia, socialiaque nuncupantur. Proprie autem, ac presse intelligitur politicum, et civile animal, quod ad civitatem eam, quae vere, proprieque sic nominatur, natum est, ut in ea, et secundum eius modum, ac rationem vivat. Talis est homo solus omnium animantium: propterea quod hominum multitudo certo ordine, certisque institutis congregata, et constans est civitas, quae vere, proprieque dicitur.” Note that people who live in the countryside may also be political because they participate in city-life in their own manner (Montecatini, *In Politica*, 5.2, text 21, 64).

<sup>38</sup> See Depew, “Humans and Other Political Animals,” 169–70.

<sup>39</sup> David Depew (“Humans and Other Political Animals,” 157–62) has argued against this reading, which is common also among modern scholars. See also Labarrière, *Langage, vie politique et mouvement*, 86–93.

<sup>40</sup> I have found one author who explicitly claims that there are only two kinds of human communities: “Est autem societas duplex: una est domestica quae necessaria est ad esse . . . alia [est] politica quae necessaria est ad per se sufficientiam, quam una domus omnino non perficit”

---

(Anonymous of Milan, *Quaest. Pol.*, fol. 1va). Cf. Thomas Aquinas, *Sent. Pol.*, 1.1a, 72b65–67/*Commentary on Pol.*, 8.

<sup>41</sup> See e.g. Thomas Aquinas, *Sent. Pol.*, 1.1a, 76a/*Commentary on Pol.*, 13; and esp. Marsilius of Padua, *Defensor pacis*, Dictio 1, ch. 3, §4, 14–15.

<sup>42</sup> “Duae sunt praecipue perfecteque communitates et consociationes humanae: una domus, altera civitatis. Siquidem vicus, quod ad formam consociationis attinet, nulla re differt a civitate et plane exigua quedam est civitas.”

<sup>43</sup> The two-stage model has been pointed out by Brett, “The Matter,” 78–80; Brett, *Changes of the State*, 118–19.

<sup>44</sup> For discussion, see Becker, “The Individual,” 540–43; Blažek, *Mittelalterliche Rezeption*, esp. 309–32.

<sup>45</sup> “Cur vero ex nullis aliis societatibus, nisi ex his tribus, domus coalescat, duae causae sunt: una quod sicut domus partim a natura est, partim a mente, et voluntate, quemadmodum supra est declaratum; sic societates, ex quibus iungitur, partim naturales esse decet, partim voluntarias: sunt autem huiusmodi hae tres tantum; quando etiam procreationis filiorum partem sibi natura vindicat, partem voluntas: caeterae omnes ex toto vel naturales, vel voluntariae.”

<sup>46</sup> The problem is raised in Keyt, “Three Fundamental Theorems,” 57–59. Many scholars today think that the opposition between art and nature should not be applied to *polis*. See e.g. Miller, *Nature, Justice, and Rights*, 27–66; Johnson, *Philosophy and Politics*, 29–43.

<sup>47</sup> The growing recognition of the voluntary aspect is part of a long development in the commentary tradition, and its origins can be traced to the thirteenth century (see Toste, “Naturalness of Human Association,” 165–68). However, Montecatini emphasizes it (arguably) more than medieval authors.

<sup>48</sup> For medieval views on the voluntariness of marriage, see Blažek, *Mittelalterliche Rezeption*, 315–32.